E (100 Marks)
Batch – 2020-21/2021-22

टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे बी. ए. - (विशाख) सामाजिकशास्त्रे

परीक्षा : मे – २०२३ तृतीय वर्ष सत्र – ५

विषय:- राजकीय समाजशास्त्र (भाग-१) (PC-502)

दिनांक: २४/०५/२०२३ गुण : १०० वेळ: दु. २.०० ते दु. ५.०० सूचना: सर्व प्रश्न सोडवा. दीर्घोत्तरी प्रश्न सोडवा (कोणतेही दोन) (80) १. राजकीय संस्कृतीचे घटक स्पष्ट करा. २. राजकीय श्रेष्ठीजन ह्या संकल्पनेची तपशीलवार माहिती लिहा. राजकीय सामाजिकीकरणाच्या माध्यमांची चर्चा करा. ४. वर्तनवादाची वैशिष्ट्ये सांगून, वर्तनवादाचे दोष स्पष्ट करा. प्रश्न २ थोडक्यात उत्तरे लिहा. (कोणतेही तीन) (30) १. नैसर्गिकशास्त्रांची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. २. राजकीय व्यवस्थेची कार्ये स्पष्ट करा. राजकीय संस्कृतीचे प्रकार विशद करा. राजकीय सामाजिकीकरणाच्या तीन प्रक्रिया स्पष्ट करा. ५. पारंपारिक राज्यशास्त्रावर आक्षेप काय आहे? प्रश्न ३ टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन) (३०) १. राजकीय संस्कृतीची प्रतिके आणि महत्त्व २. भारतातील राजकीय श्रेष्ठजन ३. राजकीय पक्षपद्धतीचे प्रकार आणि गुण-दोष ४. राजकीय सामाजिकीकरणाची वैशिष्ट्ये

Translation in English

Sub: Political Sociology (Part-I) (PC 502)

Instructions: Attempt all questions. Answer in detail (Any Two) Q.1. (40)1. Explain the component of Political culture in detail. 2. Explain the concept of "Political Elite" with elaborating its nature in detail 3. Discuss in detail the mean of Political Socialization. 4. State the characteristics of Behaviouralism. Explain the demerits of Behaviouralism. Q.2. Answer in brief (Any Three) (30)1. Explain the characteristics of Natural Sciences. 2. Explain the functions of Political System. **3.** Explain the types of Political Culture? **4.** Explain the three process of Political Socialization **5.** What are the objections taken on traditional political science?. Q.3. Write short notes. (Any Two) (30)1. Symbols and Importance of Political Culture 2. Political Elites in India. 3. Types, merits & demerits of political party 4. Characteristics of Political Socialization